
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. Φ11321/57613/2541 

Έγκριση της αριθμ. 9/22.11.2019 απόφασης του 

Συμβουλίου Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλά-

δος για τη συμπλήρωση του Καταστατικού του 

πρώην Ταμείου Συντάξεων Προσωπικού Τραπέ-

ζης της Ελλάδος (ΤΣΠ - TE). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 64 παρ. 1 του ν. 3863/2010 «Νέο Ασφα-

λιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις 
εργασιακές σχέσεις» (ΦΕΚ 115 Α’),

β) τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο 
οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α’),

γ) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ 133 Α’),

δ) του άρθρου 44 του ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα 
εποπτείας και εξυγίανσης των πιστωτικών ιδρυμάτων - 
Ρύθμιση θεμάτων χρηματοπιστωτικού χαρακτήρα - Κύ-
ρωση της Σύμβασης - Πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και των τροποποιή-
σεων της και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 218 Α’) περί κύρωσης 
της από 18 Απριλίου 2011 απόφασης της 78ης Ετήσιας 
Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της Τράπεζας της 
Ελλάδος και της σύστασης Συμβουλίου Ασφάλισης της 
Τράπεζας της Ελλάδος,

ε) τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ υπουργείων» (ΦΕΚ 119 Α’),

στ) τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, υπουργών, αναπληρωτών 
υπουργών και υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α’),

ζ) τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 (ΦΕΚ 168 Α’) «Οργα-
νισμός υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης Και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης», όπως ισχύει.

2. Το γεγονός ότι ο υπολογισμός της κύριας σύνταξης 
του προσωπικού της Τράπεζας της Ελλάδος διέπεται 
από τις διατάξεις του Καταστατικού του πρώην ΤΣΠ-ΤΕ 
(απόφαση Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 21545/1927, 
ΦΕΚ 174 Β’), όπως διαμορφώνονται με τις εκάστοτε γε-
νικές διατάξεις νόμων.

3. Την αριθμ. 9/22.11.2019 απόφαση του Συμβουλίου 
Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλάδος για τη συμπλήρω-
ση του Καταστατικού του πρώην ΤΣΠ - TE με την προ-
σθήκη σε αυτό νέου άρθρου 10Α.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, εγκρίνουμε:

Την αριθμ. 9/22.11.2019 απόφαση του Συμβουλίου 
Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλάδος για τη συμπλή-
ρωση του Καταστατικού του πρώην Ταμείου Συντάξεων 
του Προσωπικού της (ΤΣΠ - TE) με την μετά το άρθρο 10 
προσθήκη νέου άρθρου 10Α, ως εξής:

«ΑΡΘΡΟ 10Α
ΡΥΘΜΙΣΗ ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

1. Συνταξιούχοι μετά την 1.1.2015
Η σύνταξη ασφαλισμένων στην Τράπεζα της Ελλά-

δος που αποχωρούν και συνταξιοδοτούνται μετά την 
1.1.2015 περιλαμβάνει: α) τμήμα σύνταξης που αντιστοι-
χεί στο χρόνο ασφάλισής τους μέχρι 31.12.2010 και υπο-
λογίζεται με βάση τα ποσοστά και τις συντάξιμες αποδο-
χές ή ασφαλιστικές κατηγορίες ή τα οριζόμενα κατ’ έτος 
ποσά συντάξεων της ισχύουσας μέχρι 31.12.2014 νομο-
θεσίας και β) τμήμα σύνταξης που αντιστοιχεί στο χρόνο 
ασφάλισής τους από 1.1.2011 και μέχρι την ημερομηνία 
συνταξιοδότησής τους. Το ποσό αυτό προκύπτει από 
το άθροισμα της βασικής και της αναλογικής σύνταξης 
που υπολογίζεται για κάθε πλήρες έτος, ως κατωτέρω.

2. Βασική σύνταξη
α) Το ποσό της βασικής σύνταξης δεν αναλογεί σε 

ασφαλιστικές εισφορές και καθορίζεται στο ποσό των 
τριακοσίων εβδομήντα τριών (373) ευρώ μηνιαίως, για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 26

145

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.16 21:22:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ146 Τεύχος B’ 26/16.01.2020

12 μήνες. Το ποσό αυτό αναπροσαρμόζεται σε ετήσια 
βάση, με απόφαση του Συμβουλίου Ασφάλισης, με συ-
ντελεστή που διαμορφώνεται κατά 50% από τη μεταβο-
λή του ΑΕΠ και κατά 50% από τη μεταβολή του Δείκτη 
Τιμών Καταναλωτή του προηγούμενου έτους. Σε καμία 
πάντως περίπτωση η αύξηση δεν μπορεί να υπερβαίνει 
την ετήσια μεταβολή του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή, ενώ 
μείωση του ποσού της βασικής σύνταξης αποκλείεται.

β) Το ποσό της βασικής σύνταξης μειώνεται για τους 
συνταξιούχους λόγω γήρατος κατά 1/35 για κάθε χρόνο 
που υπολείπεται των τριάντα πέντε (35) ετών διαμονής 
στην Ελλάδα, μεταξύ του 15ου και του 67ου έτους της 
ηλικίας. Μειώνεται επίσης στις περιπτώσεις θεμελίωσης 
συνταξιοδοτικού δικαιώματος μειωμένης σύνταξης λόγω 
γήρατος, καθώς και χορήγησης σύνταξης λόγω θανάτου. 
Η μείωση της βασικής σύνταξης προκειμένου για τους 
ασφαλισμένους που λαμβάνουν μειωμένη σύνταξη γή-
ρατος, ανέρχεται σε 1/200 για κάθε μήνα που υπολεί-
πεται για τη συμπλήρωση του ορίου ηλικίας πλήρους 
συνταξιοδότησης και μέχρι εξήντα (60) μήνες κατ’ ανώ-
τατο όριο. Στις περιπτώσεις χορήγησης σύνταξης λόγω 
θανάτου, το ποσό της βασικής σύνταξης προσδιορίζεται 
για τον επιζώντα σύζυγο και κάθε συνδικαιούχο με βάση 
το δικαιούμενο ποσοστό σύνταξης λόγω θανάτου.

γ) Προκειμένου για τέκνα, η καταβολή του εν λόγω πο-
σοστού της βασικής σύνταξης παύει με τη συμπλήρωση 
των ορίων ηλικίας που ορίζονται από τη νομοθεσία. Το 
καταβαλλόμενο σε αυτά ποσοστό, μετά τη διακοπή χο-
ρήγησής του, προστίθεται στο ποσοστό που χορηγείται 
στο δικαιούχο επιζώντα σύζυγο και μέχρι το ποσοστό 
της δικαιούμενης σύνταξης. Εάν ο συνταξιούχος λόγω 
θανάτου λαμβάνει και σύνταξη εξ ιδίου δικαιώματος από 
την Τράπεζα της Ελλάδος ή άλλον Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης, δικαιούται βασική/εθνική σύνταξη (ήτοι 
σύνταξης που δεν αναλογεί σε ασφαλιστικές εισφορές) 
μόνο για την εξ ιδίου δικαιώματος σύνταξη. Εάν λαμβά-
νει περισσότερες της μίας συντάξεις λόγω θανάτου από 
την Τράπεζα της Ελλάδος και άλλον Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης, δικαιούται μία βασική/εθνική σύνταξη, κατ’ 
επιλογή του. Σε περίπτωση επιμερισμού της εξ ιδίου δι-
καιώματος σύνταξης μεταξύ δικαιούχου και τέκνων, το 
ποσό της βασικής σύνταξης κατανέμεται κατά τα ίδια 
ποσοστά.

δ) Προκειμένου για συνταξιούχους εξ ιδίου δικαιώμα-
τος που λαμβάνουν περισσότερες της μίας συντάξεις, 
χορηγείται μία βασική/εθνική σύνταξη. Ο αρμόδιος φο-
ρέας για καταβολή της ανωτέρω σύνταξης, σε αυτή την 
κατηγορία συνταξιούχων, καθορίζεται άπαξ, κατ’ επι-
λογή του ασφαλισμένου, με σχετική δήλωσή του. Στην 
περίπτωση συνταξιούχου ή δικαιούμενου μίας πλήρους 
και μίας μειωμένης κύριας σύνταξης, το ποσό της χορη-
γούμενης σύνταξης της παρούσας παραγράφου είναι 
πλήρες και καταβάλλεται από το φορέα που χορηγεί την 
πλήρη σύνταξη.

ε) Η εφαρμογή των παραπάνω διατάξεων γίνεται με 
την επιφύλαξη των ρυθμίσεων περί προστασίας των 
πολιτών των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
καθώς και των σχετικών συμβάσεων που έχει κυρώσει 
η Ελλάδα.

3. Αναλογική σύνταξη
α) Ως μηνιαίες συντάξιμες αποδοχές για τον υπολογι-

σμό της αναλογικής σύνταξης γήρατος, αναπηρίας και 
θανάτου, λογίζεται το πηλίκο της διαίρεσης του συνό-
λου των μηνιαίων αποδοχών, πλην εκείνων του μήνα 
υποβολής της αίτησης συνταξιοδότησης και χωρίς 
υπολογισμό επιδομάτων εορτών και αδείας, που έλαβε 
ο ασφαλισμένος από 1.1.2011 και επί των οποίων κα-
ταβλήθηκαν ασφαλιστικές εισφορές, διά του αριθμού 
των μηνών απασχόλησης του ασφαλισμένου εντός της 
χρονικής αυτής περιόδου. Η μηνιαία σύνταξη των ανω-
τέρω, υπολογίζεται για κάθε πλήρες έτος ασφάλισης, 
με βάση ποσοστά επί των προβλεπομένων συντάξιμων 
αποδοχών ως ακολούθως:

ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΑ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΕΤΗΣΙΟ ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗΣ 
ΓΙΑ ΟΛΟΝ ΤΟΝ 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΒΙΟ 
ΒΑΣΕΙ H.A. (%)

ΑΠΟ ΕΩΣ

300 4.500 0,80

4.501 5.400 0,86

5.401 6.300 0,92

6.301 7.200 0,99

7.201 8.100 1,06

8.101 9.000 1,14

9.001 9.900 1,22

9.901 10.800 1,31

10.801 11.700 1,40

11.701 15.000 1,50

Όπου ο χρόνος ασφάλισης υπολογίζεται σε μήνες ή 
έτη, κάθε μήνας αντιστοιχεί σε είκοσι πέντε (25) ημέρες 
ασφάλισης και κάθε έτος σε τριακόσιες (300) ημέρες 
ασφάλισης.

β) Οι εν λόγω κατώτατοι συντελεστές αναπλήρωσης 
αυξάνονται με απόφαση του Συμβουλίου Ασφάλισης, 
εναρμονιζόμενοι προς την εκάστοτε ισχύουσα κοινω-
νικοασφαλιστική νομοθεσία.

γ) Κατά τον προσδιορισμό των παραπάνω συντάξιμων 
αποδοχών, στις αποδοχές του ασφαλισμένου, για κάθε 
ημερολογιακό έτος, πλην εκείνων του τελευταίου έτους 
ή τμήματος έτους κατά το οποίο υποβάλλεται η αίτηση 
συνταξιοδότησης, συνυπολογίζονται τυχόν θετικές αυ-
ξήσεις του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή.

δ) Το τελικό ποσό αναλογικής σύνταξης καθορίζεται 
για όλα τα έτη με βάση το συντελεστή που αντιστοιχεί 
στο τελευταίο πλήρες έτος ασφάλισης.

4. Μειωμένη σύνταξη
Σε περίπτωση απονομής μειωμένης σύνταξης γήρατος 

λόγω ορίου ηλικίας, ανεξάρτητα από το χρόνο υπαγωγής 
στην ασφάλιση, το ποσοστό μείωσης επιβάλλεται μόνο 
επί της βασικής σύνταξης και ορίζεται σε 1/200 επί του 
ποσού αυτής για κάθε μήνα που υπολείπεται από το κατά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 147Τεύχος B’ 26/16.01.2020

περίπτωση απαιτούμενο πλήρες όριο ηλικίας συνταξιο-

δότησης και μέχρι εξήντα (60) μήνες κατ’ανώτατο όριο.

5. Ανώτατα όρια συντάξεων

Η καταβολή του συνολικού ακαθάριστου ποσού 

κάθε μηνιαίας κύριας σύνταξης ή περισσότερων της 

μίας συντάξεων λόγω γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου, 

μη συμπεριλαμβανομένων των ποσών των χορηγου-

μένων επιδομάτων αναπηρίας από Φορείς Κοινωνικής 

Ασφάλισης, τελεί υπό την επιφύλαξη του, τυχόν, γενικώς 

προβλεπομένου από την κοινωνικοασφαλιστική νομοθε-

σία ανωτάτου ορίου και δη από του χρόνου ισχύος του.

6. Ισχύς διατάξεων
Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου συμπληρώνουν και 

δεν θίγουν τις υπόλοιπες διατάξεις του Καταστατικού, 
ιδίως δε αυτές του άρθρου 10, κατισχύοντας πάντως 
εκείνων σε περίπτωση σύγκρουσης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ148 Τεύχος B’ 26/16.01.2020

*02000261601200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


